



24190000327894

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAÇÃODEPARTAMENTO DE PROJETOS EM PREÇOS DE EDUCAÇÃO												
SOLICITANTE: SE			ENCARGOS SOCIAIS			BDI SERVIÇOS:			23,29%			
PROCESSO: SE/2022/100253 - 36 Cre - Reforma da pavimentação externa dos passeios públicos (calçadas) localizados junto às ruas Q XV de Novembro, 498 - Centro - Ijuí - CEP 98700-000			ESTADO - HORISTA: 108,29%			BDI EQUIPAMENTOS: 23,29%			09/04/2024			
ENDEREÇO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE CUSTOS			SINAPI - Horista: 108,29%			DATA ORÇAMENTO: 19/02/2024			90			
ASSUNTO: Felipe Teixeira de Melo			MODALIDADE:			DESONERADO			TOTAL GERAL: 157.379,62			
Grupo/Item	Nº Item	Código de Referência	Fonte de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Unid.	Preço unitário (R\$)	Estimativa Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais	Pr. Unit. Material (R\$)	Pr. Unit. Mão de Obra (R\$)
GRUPO 1	ITEM 1.1	100238	Homologada	19/02/2024	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	3 MS	1534,12	4.602,36	23,29%	108,29%	0,00	1.534,12
	ITEM 1.2	100985	Própria	19/02/2024	ENGENHEIRO DE OBRAS 10 HIMS	3 MS	1561,86	4.685,58	23,29%	108,29%	0,00	1.561,86
	ITEM 2.1	10902	Externa-Pleo		PROJETO	90 UN	0,37	33,30	23,29%	108,29%	0,37	0,00
GRUPO 2	ITEM 3.1	1004995	Homologada		INSTALAÇÃO DA OBRA	4 M2	209,09	25.366,76	23,29%	108,29%	172,52	36,57
	ITEM 3.2	523104	Externa-Pleo	11/11/2022	PLACA DE OBRA BANNER EM LONA PLÁSTICA COLORIDA, ESTRUTURADA EM CHAPA DE COMPENSADO-ALTURA 2,20M, R.3X	144 M2	170,35	24.530,40	23,29%	108,29%	88,74	81,61
	ITEM 4.1	22133	Externa-Pleo		CALÇADAS E DEMOLIÇÕES	183 M2	17,57	3.201,01	23,29%	108,29%	0,00	17,57
GRUPO 3	ITEM 4.1.1	22133	Externa-Pleo		DEMOLICAO DE PISO DE LAJURILHO	10 M2	12,74	127,40	23,29%	108,29%	0,00	12,74
	ITEM 4.1.2	22132	Externa-Pleo		DEMOLICAO CONTRAPISO CONCRETO SIMPLES 8CM	203 M2	21,65	4.384,95	23,29%	108,29%	0,00	21,65
	ITEM 4.1.3	22131	Externa-Pleo		RETRADA MEIO DE CONCRETO COM EMPILHAMENTO	65 M	9,42	612,30	23,29%	108,29%	0,00	9,42
GRUPO 4	ITEM 4.1.4	22142	Externa-Pleo		CORTE RASO E RECORTE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO 16	4 UN	235,45	941,80	23,29%	108,29%	235,45	0,00
	ITEM 4.1.5	101822	Própria	19/02/2024	DESTOCAMENTO DE ARVORES DIAMETRO MAIOR QUE 0,30M	4 UN	88,89	355,56	23,29%	108,29%	65,39	23,50
	ITEM 4.1.6	521019	Externa-Pleo	16/11/2021	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE	4 UN	327,13	1.308,52	23,29%	108,29%	327,13	0,00
GRUPO 4.2	ITEM 4.1.7	101823	Própria		CALÇADA NOVA	15 M3	79,32	34.054,72	23,29%	108,29%	0,00	79,32
	ITEM 4.2.1	31121	Externa-Pleo	14/10/2022	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE 1A. ATE 1,50M	203 M2	8,14	1.652,42	23,29%	108,29%	0,00	8,14
	ITEM 4.2.2	31321	Externa-Pleo	14/10/2022	NEVELAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRRO	65 M	53,39	3.470,35	23,29%	108,29%	26,66	26,53
GRUPO 5	ITEM 4.2.3	92292	Externa-Pleo	14/10/2022	MEIO-FIO RETO-CONCRETO PRE-MOLDADO	12,85 M3	189,54	2.435,69	23,29%	108,29%	148,67	40,67
	ITEM 4.2.4	591008	Externa-Pleo	11/11/2022	LASTRO MANUAL COM BRITA	7 M3	211,06	1.477,42	23,29%	108,29%	160,22	59,84
	ITEM 4.2.5	92031	Externa-Pleo	11/11/2022	PAVIMENTAÇÃO BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS 8CM	18,5 M2	94,24	1.743,04	23,29%	108,29%	66,64	27,60
GRUPO 6	ITEM 4.2.6	100146	Homologada	11/11/2022	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA - COLOC	19,5 M2	81,19	1.583,20	23,29%	108,29%	42,87	38,32
	ITEM 4.2.7	141256	Externa-Pleo	11/11/2022	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAO	98,2 M2	34,51	3.388,69	23,29%	108,29%	13,88	20,63
	ITEM 4.2.8	231101	Externa-Pleo	11/11/2022	LIPEZA DE PISO CIMENTADO	90,2 M2	11,54	1.040,91	23,29%	108,29%	3,40	8,14
GRUPO 7	ITEM 4.2.9	81201	Externa-Pleo	11/11/2022	IMPERMEABILIZACAO COM HIDROFALTO 4 DEMAO	5 M2	104,62	523,10	23,29%	108,29%	76,14	28,48
	ITEM 5.1	661360	Externa-Pleo	11/11/2022	PAISAGISMO	17,5 M2	40,44	707,70	23,29%	108,29%	32,30	8,14
	ITEM 5.2	212301	Externa-Pleo	11/11/2022	ARVORE ORNAMENTAL INCLUSIVE PLANTIO	4 UN	128,22	512,88	23,29%	108,29%	107,88	20,34
GRUPO 8	ITEM 5.3	215001	Externa-Pleo	11/11/2022	BANCO CONCRETO PRE-MOLDADO 100X40CM-INCL.FIXACAO	6 UN	318,52	1.911,12	23,29%	108,29%	274,96	43,56
	ITEM 6.1	592900	Externa-Pleo	11/11/2022	RETRADAS E DEMOLIÇÕES	14 M2	180,94	2.533,16	23,29%	108,29%	126,27	54,67
	ITEM 6.1.1	31121	Externa-Pleo	11/11/2022	RAMPA NOVA	4,95 M3	79,32	392,63	23,29%	108,29%	0,00	79,32
GRUPO 9	ITEM 6.1.2	531326	Externa-Pleo		ALVENARIA TLMACICO-DE 15CM-15MM CLAR-10AGLUT.	10,25 M2	145,62	1.492,61	23,29%	108,29%	93,44	52,18
	ITEM 6.2.1	62212	Externa-Pleo		REATERRO MANUAL DE VALAS COM MATERIAL LOCAL	3,65 M3	30,5	111,33	23,29%	108,29%	0,00	30,50
	ITEM 6.2.2	91023	Externa-Pleo		PAVIMENTAÇÃO	12,8 M2	97,72	1.250,59	23,29%	108,29%	62,48	35,24
GRUPO 10	ITEM 6.2.3	92342	Externa-Pleo	11/11/2022	CONTRAPISO CONCRETO IMPERMEAVEL-10CM-350KG CIM3	8 M2	388,69	3.109,52	23,29%	108,29%	351,89	36,80
	ITEM 6.2.4	92342	Externa-Pleo		PISO BASALTO POLIDO 48X48-ARG CLAR 1-4-3CM	51 M	816,28	41.630,28	23,29%	108,29%	816,28	0,00
	ITEM 6.2.5	52505	Externa-Pleo		CORRIMÃO	16 M2	66,25	1.060,00	23,29%	108,29%	24,98	41,27
GRUPO 11	ITEM 6.2.6	141332	Externa-Pleo		PINTURA ESMALE BRILH SIESQ FERRO 20EM-INCL.ZARCAO	10 M2	145,62	1.453,61	23,29%	108,29%	93,44	52,18
	ITEM 6.2.7	62212	Externa-Pleo		GUIA DE BALIZAMENTO E SINALIZAÇÃO TATIL	2 M2	145,62	291,24	23,29%	108,29%	10,80	60,28
	ITEM 6.2.8	101098	Externa-Pleo		ALVENARIA TLMACICO-DE 15CM-15MM CLAR-10AGLUT.	6 M2	71,08	426,48	23,29%	108,29%	10,80	60,28
GRUPO 12	ITEM 6.2.9	141250	Externa-Pleo		REBOCO ALV-CHAP.1:3:EMB.1:5+7%CI/REB.1:3+10%CI	6 M2	15,48	92,88	23,29%	108,29%	3,93	11,55
	ITEM 6.2.10	141256	Externa-Pleo		SEALADOR PARA PAREDES INTERNAS 1 DEMAO	6 M2	34,51	207,06	23,29%	108,29%	20,63	20,63
	ITEM 6.2.11	1007246	Homologada		PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAO	5 M2	81,19	405,95	23,29%	108,29%	13,88	38,32
GRUPO 13	ITEM 6.2.12	1007246	Homologada		PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA - COLOC	9 M2	71,08	639,72	23,29%	108,29%	10,80	60,28
	ITEM 6.2.13	101098	Externa-Pleo		REVESTIMENTO E PINTURA (PAREDES)	33 M2	13,95	460,35	23,29%	108,29%	2,40	11,55
	ITEM 6.2.14	141210	Externa-Pleo	11/11/2022	SEALADOR PARA PAREDES INTERNAS 1 DEMAO	42,5 M2	18,18	768,60	23,29%	108,29%	6,63	11,55
GRUPO 14	ITEM 6.2.15	141250	Externa-Pleo	11/11/2022	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-1 DEMAO	42,5 M2	34,51	1.468,03	23,29%	108,29%	13,89	20,63
	ITEM 6.2.16	141250	Externa-Pleo	11/11/2022	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAO	42,5 M2	34,51	1.468,03	23,29%	108,29%	13,89	20,63
	ITEM 7.1	22164	Externa-Pleo	11/11/2022	ESQUADRIAS	6,8 M2	25,47	15.183,20	23,29%	108,29%	0,00	25,47

ITEM	7.2	11/2013	Externa-Piso	11/11/2022	PORTA DE ABRIR-FERRO/BAGUETE ALUMINIO	7.55 IM2	1065.41	8.043.84	23.29%	108.29%	989.71	75.70
ITEM	7.3	12/10/22	Externa-Piso	11/11/2022	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	2 C/J	472.56	945.12	23.29%	108.29%	288.99	183.57
ITEM	7.4	11/2020	Externa-Piso	11/11/2022	GRADE SIMPLES-FERRO PARA PROTECAO DE JANELA	7.55 IM2	454.7	3.432.99	23.29%	108.29%	397.92	56.78
ITEM	7.5	13/11/03	Externa-Piso	11/11/2022	VIDRO TRANSPARENTE 5MM COLOCADO COM MASSA	5 IM2	295.01	1.475.05	23.29%	108.29%	199.73	96.28
ITEM	7.6	14/13/32	Externa-Piso	11/11/2022	PINTURA ESMALTE BRILH SIESO FERRO 2DEM-INCL ZARCAO	16.8 IM2	66.25	1.113.00	23.29%	108.29%	24.98	41.27
GRUPO	8				SERVICOS FINAIS E EVENTUAIS			3.335.76				
ITEM	8.1	23/1600	Externa-Piso		REMOCAO E FAVONTAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	41 IM3	81.36	3.335.76	23.29%	108.29%	0.00	81.36
					TOTAL DO ORCAMENTO			157.379.62				